PAGE
3

LEI N.º 1332, DE 08 DE MARÇO DE 2006.
Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 381.759,02.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º - Fica autorizada a Abertura de Crédito Especial, no valor de R$ 381.759,02 (Trezentos e oitenta e um mil, setecentos e cinqüenta e nove reais e dois centavos), nas seguintes Unidades e Rubricas Orçamentárias:

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
04 01 04 122 0001 2009 Manutenção da Secretaria Munic. da Administração
3.3.90.47.00.0000           Obrigações Tributárias Contributivas .................................. R$   200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
05 01 04 123 0002 2010 Manutenção da Secretaria Municipal da Fazenda
3.3.90.47.00.0000           Obrigações Tributárias Contributivas .................................. R$   200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

06 02 12 361 0009 2016 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
3.3.90.47.00.0000           Obrigações Tributárias Contributivas ................................. R$ 1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

07 01 10 301 0107 2076 Programa de Incentivo ao PACS

3.1.71.11.00.0000           Transf. Recurso Cobertura Pessoal Consórcio ................. R$ 3.900,00

07 02 10 301 0017 2043 Manutenção da Secretaria da Saúde – PACS

3.1.71.11.00.0000           Transf.Rec. Cobert. Pessoal Consórcio .. R$ 40.500,00
3.3.71.14.00.0000           Diárias .................................................... R$      767,88 – R$ 41.267,88
07 02 10 301 0017 2044 Manutenção da Secretaria da Saúde – PAB FIXO

3.1.71.11.00.0000           Transf.Rec. Cobert. Pessoal Consórcio .. R$ 82.500,00
3.3.71.14.00.0000           Diárias .................................................... R$      517,92 – R$ 83.017,92
07 02 10 301 0017 2045 Manut. da Séc. da Saúde – Saúde da Família Federal – PSF

3.1.71.11.00.0000           Transf.Rec.Cobert.Pessoal Consórcio .R$ 104.000,00
3.3.71.14.00.0000           Diárias ................................................ R$        980,76 – R$ 104.980,76
07 02 10 305 0018 2048 Manut. da Secretaria da Saúde – Epidem. Federal

3.1.71.11.00.0000           Transf.Rec.Cobert.Pessoal Consórcio  R$    3.700,00
3.3.71.14.00.0000           Diárias ................................................ R$       303,28 – R$      4.003,28
07 03 10 301 0017 2051 Manutenção da Secretaria da Saúde – ASPS

3.1.71.11.00.0000           Transf.Rec. Cobert. Pessoal Consórcio  R$ 75.000,00
3.3.71.14.00.0000           Diárias ................................................... R$      782,93
3.3.71.30.00.0000           Material de Consumo ............................ R$ 28.000,00
3.3.71.32.00.0000           Material de Distribuição Gratuita ........... R$ 10.000,00
3.3.71.41.00.0000           Contribuição para Manut. Consórcios ... R$  3.500,00 – R$ 117.282,93
07 04 10 302 0017 2056 Manut. do Hospital Municipal – Parceria Resolve
3.1.71.11.00.0000           Transf. Rec. Cobert. Pessoal Consórcio ......................... R$  22.906,25
07 05 08 244 0029 1046 Contrapartida Programas BIDO, BINFO e EADE
4.4.90.52.00.0000           Equipamentos e Material Permanente ............................. R$   3.000,00
T O T A L ............................................................................................................... R$ 381.759,02
OBJETIVO: Pagar Gratificação (14.º Salário) aos Agentes de Saúde com recursos do Tesouro do Estado no valor de R$ 3.900,00 (na atividade Programa de Incentivo ao PACS), cobrir despesas com a previdência social e com o pessoal contratado pelo Consórcio Intermunicipal de Saúde.
Art. 2.º - Servirá de cobertura para o crédito referido no artigo 1.º - Programa de Incentivo ao PACS – o Superávit Financeiro de recursos recebidos no final do exercício de 2005 (inciso I, do § 1.º, do Art. 43, da Lei 4320/64) e para os demais créditos, redução nas seguintes rubricas orçamentárias (inciso III, do § 1.º, do Art. 43, da Lei 4320/64):
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

04 01 04 122 0002 2009 Manutenção da Secretaria Municipal da Administração
3.3.90.33.00.0000           Passagens e Despesas com Locomoção ........................... R$   200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

05 01 04 123 0002 2010 Manutenção da Secretaria Municipal da Fazenda
3.3.90.33.00.0000            Passagens e Despesas com Locomoção  ......................... R$   200,00
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

06 02 12 361 0009 2016 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
3.3.90.30.00.0000           Material de Consumo ....................................................... R$   1.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

07 02 10 301 0017 2043 Manutenção da Secretaria da Saúde – PACS

3.3.70.41.00.0000          Contribuições .................................................................... R$ 41.267,88

07 02 10 301 0017 2044 Manutenção da Secretaria da Saúde – PAB FIXO

3.3.70.41.00.0000           Contribuições ................................................................... R$ 83.017,92

07 02 10 301 0017 2045 Manut. da Séc. da Saúde – Saúde da Família Federal – PSF

3.3.70.41.00.0000           Contribuições ................................................................. R$ 104.980,76

07 02 10 305 0018 2048 Manut. da Séc. da Saúde – Epidem. Federal

3.3.70.41.00.0000           Contribuições .................................................................. R$    4.003,28

07 03 10 301 0017 2051 Manutenção da Secretaria da Saúde – ASPS

3.3.70.41.00.0000           Contribuições ................................................................. R$ 117.282,93

07 04 10 302 0017 2056 Manutenção do Hospital Municipal – Parceria Resolve

3.3.70.41.00.0000           Contribuições .................................................................. R$  22.906,25

07 05 08 244 0021 2065 Manutenção da Assistência Social – FMS

3.3.90.32.00.0000           Material de Distribuição Gratuita .................................... R$     3.000,00
T O T A L ............................................................................................................... R$ 377.859,02
Art. 3.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO, em 08 de março de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
 Carlos Augusto Schorn
Secretário da Administração
Lei n.º 1332/2006
J U S T I F I C A T I V A

Esta lei apresenta as seguintes justificativas:

1. Se faz necessário a inclusão de dotação específica no orçamento vigente, visto que não foram previstos recursos para cobrir despesas com o pagamento da previdência social relativa a prestação de serviços ao Município por pessoas físicas, nas Secretarias da Administração, da Fazenda e da Educação.

2. Nos últimos dias de cada exercício, o governo do Estado repassa ao Município recurso destinado ao Programa de Incentivo ao PACS para ser distribuído entre os agentes de saúde, a título de “14º salário”. Por esta razão, está incluída nesta Lei, a criação de dotação específica para este fim, por não constar do orçamento de 2006.

3. Os Créditos Adicionais nas rubricas orçamentárias - dentro da Secretaria Municipal da Saúde e Assistência Social - referem-se apenas a reclassificação contábil de diversos programas adaptando-se ao novo plano de contas instituído pelo Tribunal de Contas. Estes recursos são repassados ao Consórcio Intermunicipal de Saúde para pagamento de serviços prestados ao Município, contratados por aquela entidade. Além dos serviços contratados, a Prefeitura adquire medicamentos via CIS. Esta reclassificação se faz necessária, em função de o Tribunal de Contas entender, que as despesas com contratação de pessoal via Consórcio - a partir de 2006 - devem ser classificadas como despesa de pessoal, e serão, portanto, incluídas no índice previsto na LC 101/04.

4. Finalmente, pelo motivo da não inclusão no Orçamento vigente de rubrica a título de contrapartida da Prefeitura aos programas federais de assistência ao idoso, à criança e ao adolescente e aos portadores de necessidades especiais, se faz necessária a criação de dotação própria para cobrir despesas com equipamentos e material permanente.

Formigueiro, 08 de março de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal